1

國立屏東大學教育學院

108 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議紀錄

開會時間：109年 3月 30日(星期一)下午 12時 10分

開會地點：本校民生校區五育樓 10樓創意教室

主席：楊院長智穎 紀錄：黃田奇

出席人員：如簽到名單

壹、宣讀上次會議（108.12.16）決議案執行情形：(准予備查)

教育學院 108 學年度第 1 學期第 3 次課程委員會議決議事項執行情形記載表

案由 決議 執行單位 執行情形

一、擬訂定本校「人工智慧

跨領域學分學程」實施

計畫課程規劃表案。

修正後通過。 教育學院 業經 108學年度第 1

學期第 2 次校課程

委 員 會 議 通 過

(108.12.19)。

貳、主席報告：

師培課程部分，評鑑指標有一部分討論到持續品質保證，各學系新課程在匆忙

中完成修改，怕有思慮不周之處，請新師培素養課程經過一年後，課程實質內

容若有修正，各學系再做檢視，並開會討論，敬請於六月本校課程委員會議前

完成，紀錄亦可做為評鑑的參考。

參、提案討論：

提案一             提案單位：幼兒教育學系

案由:幼兒教育學系新增日間碩士班「幼兒美感教育專題研究」及夜碩在職專

班「幼兒美感教學研究」，新增課程申請表中學分數誤植為 2學分，修正

為 3學分，請討論。

說明：

一、幼教系陳玉婷老師新增日間碩士班「幼兒美感教育專題研究」及夜碩在職

專班「幼兒美感教學研究」，經 108 年 12 月 19 日 108 學年度第 1學期第 2

次課程委員會議通過，新增課程申請表中學分數誤植為 2 學分，修正為 3

學分(如附件 1，頁 1)。

二、業經幼教系 108 學年度第 1學期第 4次系務會議暨第 4次系課程委員會會

議(109.1.7)通過。

擬辦：經本會議後，提送校課程委員會審議。

決議：照案通過。

2

提案二                             提案單位：幼兒教育學系

案由：有關幼兒教育學系教保專業課程報部內容大綱案，請討論。

說明：

一、業經幼教系 108 學年度第 1學期第 4次系務會議暨第 4次系課程委員會會

議(109.1.7)及 108 學年度第 2 學期第 2 次系務會議暨第 1 次系課程委員

會會議(109.3.24)通過。

二、配合教育部於 109 學年起實施教保專業素養指引及課程基準，本學系調整

教保專業課程規劃。

二、依專科以上學校教保系科申請培育幼兒園教保員審認注意事項，幼兒教保

概論（或其相似科目）為幼兒園教材教法（或合科設計）之先修科目；幼

兒園教材教法為幼兒園教保實習或幼兒園教學實習之先修科目。

三、檢附本系教保專業課程規劃科目及學分表(如附件 2-1，頁 2)、專業素養

指標及科目對應表(如附件 2-2，頁 3-5)、報部教保專業課程基本資料(如

附件 2-3，頁 6-24)。

四、本系大學部課程架構及幼兒園教師師資職前教育課程教育專業課程科目及

學分表(如附件 2-4，頁 25)與報部課程內容同步調整，自 109 學年度入學

學生適用。

擬辦：經本會議後，提送校課程委員會審議。

決議：照案通過。

提案三                   提案單位：教育學系

案由：有關教育學系 109 學年度大學部課程架構調整及調降畢業應修學分數

案，請討論。

說明：

一、本案業經教育系 108 學年度第 2學期第 1 次系務會議(109.3.3)及 108 學

年度第 2學期第 1次系課程委員會議(109.2.25)通過。

二、依 108 學年度第 1學期第 2次校課程委員會決議，增加院選修課程「數位

學習程式設計(2 學分)」至本學系大學部課程架構，並自 109 學年度入學

新生適用。

三、經查臺北市立大學教育學系、國立清華大學(原新竹教育大學)教育與學習

科技學系、國立臺南大學教育學系及國立臺中教育大學教育學系師資生畢

業應修學分皆調降為 128 學分。故本學系研擬大學部師資生原應修畢業學

分為 136 學分調降為 128 學分，並鼓勵學生修習並加註第二專長，厚實師

資生未來就業實力。

3

 四、檢附109學年度大學部課程架構及調降畢業應修學分分配規劃(如附件3，

頁 26-28)。

擬辦：經本會議後，提送校課程委員會審議。

決議：修正後通過。

提案四                 提案單位：心輔系

案由：有關教育部「國民小學教師加註各領域專長專門課程科目及學分對照表

實施要點」修正案，請討論。

說明：

一、依據教育部 109 年 3月 16 日臺教師(二)自第 1080182073C 號函辦理。

二、此次修正以第八點新增國小加註專門課程課程規劃及修正國小加註專門課

程之內容項目為主(如附件 4-1，頁 29-31)。

三、檢附教育部提供「國民小學教師加註輔導專長專門課程架構表」(如附件

4-2，頁 32-33)，以及原加註 26 學分「國民小學教師加註輔導專長專門課

程科目及學分一覽表」(如附件 4-3，頁 34-35)。

四、檢附本學系修正後「國民小學教師加註輔導專長專門課程架構表」(如附

件 4-4，頁 36-39)。

五、案經教育心理與輔導系 108 學年度第 2 學期第 1 次系課程會（109.3.26）

審議通過。

擬辦：經本會議後，提送校課程委員會審議。

決議：照案通過。

提案五                 提案單位：特教系

案由：訂定特殊教育學系【國民小學教育階段/身心障礙組】、【國民小學教育

階段/資賦優異組】、【幼兒園教育階段/身心障礙組】師資類科師資職前

教育課程新舊課程科目及學分對照表案，請討論。
說明：

一、本案業經特殊教育學系 109 年 2 月 19 日 108 學年度第 2學期第 1次系課

程委員會及 109 年 3 月 11 日 108 學年度第 2 學期第 2 次系課程委員會討

論，並於 109 年 3 月 26 日 108 學年度第 2 學期第 2 次臨時系課程委員會

通過。

二、依據教育部 108.8.13 臺教師(二)字第 1080116105 號函辦理(如附件 5-1，

頁 40-43)，根據師資職前教育新舊課程轉銜第 2次研商會議決議：

4

各大學如提供 107 學年度前取得修習師資職前教育課程之在校生師資生，

以原 107 學年度前修習師資職前教育課程採認為 108 學年度之課程，由大

學自主規範採認事宜，其科目學分對照表，並經教育部備查，爰請學校自

主納入學校相關規章及規範訂定，以供師資生明確知悉相關規範及行政作

業依據。

三、檢附特教系【國民小學教育階段/身心障礙組】、【國民小學教育階段/資賦

優異組】、【幼兒園教育階段/身心障礙組】師資類科師資職前教育課程科目

及學分對照表(如附件 5-2，頁 44、5-3，頁 45 及 5-4，頁 46)。

擬辦：經本會議後，提送校課程委員會審議。

決議：修正後通過。

提案六 提案單位：特教系

案由：109 學年度特殊教育學系特殊學校(班)師資類科_身心障礙組_需求專長課

程案，請 討論。

說明：

一、本案業經特殊教育學系 109 年 2 月 19 日 108 學年度第 2學期第 1次系課

程委員會、109 年 3 月 3 日 108 學年度第 2 學期第 1 次臨時系課程會議及

109 年 3月 11 日 108 學年度第 2學期第 2次系課程會議通過。

二、依教育部 108 年 11 月 25 日召開「特殊學校(班)師資類科_身心障礙組_需

求專長課程座談會議」決議辦理，各師資培育之大學需於 109 學年度起開

課。檢附本校 109 學年度特殊教育學系特殊學校(班)師資類科「輔助科技

需求專長」科目一覽表(如附件 6-1，頁 47)。

三、依據特教系系課程會議(109.03.11.)討論結果調整課程。調整科目如下：

(一)新增科目：「視覺障礙與輔具應用(2學分/選修)」、「溝通障礙與輔具應用

(2 學分/選修)」、「學習輔具應用(2 學分/選修)」、「輔助科技融入課程教

學(2學分/選修)」、「輔助科技介入實務(2 學分/選修)」，共 5門新增科目。

(二)刪除科目：「視覺障礙」及「溝通障礙」，因新增需求專長課程，故自 109

學年度起入學之課程刪除此 2門科目。

(三)上述新增與刪減課程適用於 109 學年度起入學新生。檢附新增 5門課程之

新增課程申請表(如附件 6-2，頁 48-62)。

(四)自 108 學年度(含)前入學學生得以修習「視覺障礙與輔具應用」抵免「視

覺障礙」；「溝通障礙與輔具應用」抵免「溝通障礙」。

擬辦：經本會議後，提送校課程委員會審議。

5

決議：照案通過。

肆、臨時動議：無

伍、主席結語：略

陸、散會 13:15